A lato, cæterisve disputat. Atque utinam veritatem
in omniibus retineres, neque tertium nescio quem
deum ac medium, qui nullus est nobis, vel tibi po-
tius ac tuis obtruderet!

228 XII. Sed impurissimam illam tuam vocem
satis in præsentiam compressam arbitror, impru-
dentissime nebulo! Cujus convicta falsitate ante-
quam reliquas ad hæreses progrediamur, divinam
pro eo ac solemus, opem implorabimus, ut ad illas
jugulandas tenuitati nostræ vires suppeditet. Satis
enim ex iis quæ diximus intellectum opinor, Pto-
lemæum, marini canis instar, qui e pelago pro-
siliens viperam sibilis suis evocat, sic illum Flo-
ram litteris excivisse, ac tam eam, quam cæteros
in fraudem impulsisse. Nos autem posteaquam veri-
tatis hunc sagena, cujus similitudine cæleste in
Evangelio regnum Dominus expressit, irretitum
tenuimus, atque e malorum piscium esse numero
demonstravimus, dum sinceræ fidei doctrina im-
puras illius voces elisimus; obtrito Dei ope pro-
fligatoque monstro, primum illi quantas possumus
gratias habemus; deinde ad cæteras eodem, ut
diximus, pede gradum faciemus.

229 ΤΑΔΕ ΕΝΕΣΤΙ ΕΝ Τῷ ΤΡΙΤῷ ΤΟΜῳ

ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΒΙΒΑΙΟΥ,

Ἐν ᾧ εἰσὶν αἰρέσεις δεκατρεῖς.

INDICULUS HÆRESEON QUÆ IN III TOMO LIBRI I CONTINENTUR,

SUNTQUE NUMERO XIII.

Μαρκώσιοι. Μάρκος τις γεγένηται Κολορβάσου
συμποιτητής, δύο ἀρχὰς καὶ αὐτὸς παρεισάγων. Ἀθε-
τεῖ δὲ νεκρῶν ἀνάστασιν. Φαντασίας δὲ τινὰς δι'
ἐκπομάτων ἐξ ἐπαιθῆς εἰς κυάνεον χρῶμα καὶ πορ-
φύρεον μεταβαλὼν, ἐμυσταγῶγει τὰς ἀπατωμένας
γυναῖκας. Καὶ αὐτὸς δὲ τῶν εἰκοσιτεσσάρων στοι-
χείων βούλεται τὰ πάντα ἡγεῖσθαι ὁμοίως Οὐαλεντίνῳ.

Κολορβάσιοι. Καὶ οὗτος ὁ Κολόρβασος ὡσαύτως τὰ
αὐτὰ διηγούμενος, κατὰ τι δὲ διαφερόμενος πρὸς τὰς
ἄλλας αἰρέσεις, φημὶ δὲ πρὸς τὰς περὶ Μάρκον καὶ
Οὐαλεντίνου, τὰς προβολὰς καὶ Ὀγδοάδας ἐτέρους¹
ἐδίδαξε.

Ἡρακλεωνίται. Καὶ αὐτοὶ τῇ τῶν Ὀγδοάδων φέ-
ρονται μυθολογίᾳ· ἐτέρως δὲ παρὰ τὸν Μάρκον, καὶ
Πτολεμαῖον, καὶ Οὐαλεντίνον, καὶ τοὺς ἄλλους.
Ἄλλὰ καὶ πρὸς τῇ τελευτῇ τοὺς παρ' αὐτοῖς τελευ-

C Marcotii. Marcus quidam existit Colorbasi condis-
cipulus. Is duo similiter principia constituit. Mortuo-
rum resurrectionem negabat; utebatur præstigiis ejus-
modi, ut certis carminibus poculorum liquorem in
cæruleum purpureumque colorem verteret: quibus
sacris infelices mulierculas initiare solebat. Idem
ad xxiv elementa perinde ac Valentinus universa
revocare nititur.

Colorbasii. Colorbasus easdem fere opinioniones am-
plexuset. Sed nonnulla tamen sunt, in quibus ab aliis
hæresibus discrepat, Marci ac Valentini potissimum.
Siquidem propagationes Æonum et Ogdoadas alio
modo tradidit.

Heracleonitæ. Etiam isti commentitias Ogdoadas
retinuerunt. In quibus explicandis a Marci, et Pto-
lemæi, ac Valentini cæterorumque opinione disces-
serunt. Suos porro sub ipsum vitæ exitum perinde

¹ Leg. ἐτέρως.

(8) Ὡς ἀπο θαλάσσης ἀνελθὼν. Καρχαρίας He-
rych. est balæticus κύων. Canem vero marinum
viperas evocare sibilis, aut cum iis consuescere
nunquam legi. Sane murænas a serpentibus ad

coitum evocari sibilis scribit Plin. xxxii, cap. 2 :
Ob id sibilo a piscatoribus, tanquam serpētibuz,
evocari, et capi. Καρχαρίαν aliud esse quam canem
hoc quidem loco necesse est.

ac Matens instituit, oleo, opobalsamo, et aqua lustratos in salutem asserunt; unaque voces quasdam Hebraicas in ejus qui expiatur caput insusurrant.

Ophitæ. Hi serpentem venerantur ac prædicant; eumque esse Christum asserunt. Ob id verum in cista serpentem asservant.

Caiani. Veterem legem, et eum qui illius legis tempore locutus est, repudiant. Resurrectionem carnis abnegant, Cainum commendant; quem præstantioris cujusdam virtutis fuisse prædicant. Sed et Judam divinis honoribus afficiunt; necnon et Core, Dathan, et Abiron, ac Sodomitas.

230 *Sethiani.* Hi Sethum laudibus efferunt. Quem a suprema Parente procreatum putant; cum eam pœniteret, quod Cainum edidisset. Quo ejecto, Abeloque interfecto cum summo Patre congressa sinceram stirpem, videlicet Sethum, protulit: a quo universonum genus hominum manavit. Postremo principia, et potestates, cæteraque ut alii omnia statuunt.

Archontici. Plures isti ad principes universa referentes, quæcunque facta sunt ab illis orta designiunt. Habent et fœdiasimæ quoddam libidinis genus. Carnis resurrectionem respuunt. Vetus Testamentum calumniose rejiciunt. Quanquam et hoc, et Novo insuper nonnunquam utantur: ex quibus singulas voculas callide ad mentem suam accommodant.

Cerdoniani. A Cerdone orti sunt, qui quem ab Heraclo errorem hauserat novis inventis adauxit. Ac cum Romam e Syria profectus esset, Hygini papæ temporibus sua dogmata disseminavit. Duo porro principia contraria invicem affirmat. Negat Christum esse genitum. Mortuorum excitationem cum Vetere Testamento rejicit.

Marcionistæ. Marcio oriundus ex Ponto episcopo patre natus est: a quo ob virginis stuprum ejectus ex Ecclesia Romam aufugit. Ubi cum ab iis, qui tum Ecclesiæ præerant, pœnitentiam frustra postulasset, catholicam fidem oppugnare instituit. Quamobrem tria esse principia dixit, bonum, justum et malum. Novum Testamentum a Vetere ejusdemque auctore alienum esse docuit. Carnis resurrectionem sustulit. Non unum baptismum duntaxat, sed etiam tria post delictum indulget. Pro mortuis illorum catechumenis baptismum alii suscipiunt. Mulieribus conferre baptismum sine ullo discrimine permittit.